
1 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 
 

 

 
 

Ordinanza n° 91 del 24/12/2025 
 
 

 
Servizio: Ufficio Patrimonio, Manutenzione e Protezione Civile  
Proposta n. 95 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
ESTUMULAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE DI SALME TUMULATE NEI 
LOCULI DEL CIMITERO COMUNALE DI PULICCIANO 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL SINDACO 
 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 4 del 25.02.2015 
ed in particolare l’art. 33 “Esumazioni Straordinarie”; 
 
VISTI gli art. 83,84 e 85 del D.P.R. 285/1990 che regolano l’esumazione straordinaria; 
 
PREMESSO che presso il Cimitero Comunale di Pulicciano, ed in particolare nel Blocco A – 
loculi posti sul lato sinistro della Cappella Comunale, si è verificato un crollo parziale nella struttura 
funeraria determinando una situazione di pericolo per la pubblica incolumità, per il personale 
addetto e per i visitatori del cimitero; 
 
CONSIDERATO che nel Blocco A risultano tumulate n.3 salme da oltre 50 anni, per le quali si 
rende necessario procedere alle operazioni di estumulazione ordinaria e n. 4 salme tumulate da 
pochi anni, le cui concessioni sono ancora in corso di validità, per le quali si rende necessario 
procedere ad estumulazione straordinaria, esclusivamente al fine di rimuovere la situazione di 
pericolo venutasi a creare; Di seguito si riporta l’elenco delle salme soggette a estumulazione 
ordinaria e a estumulazione straordinaria: 
 

ESTUMULAZIONI STRAORDINARIE BLOCCO A  

COGNOME E NOME * POSIZIONE 
IN PIANTA 

DATA 
NASCITA-MORTE 

Miranda Innocenti  
ved. Vendrame 

Blocco A fila 
3^  1° da sx 

n.8.12.1925   
m.1.4.2013 

Ada Gori Graziella Blocco A fila 
3^  2° da sx  

n.19.12.1930 
m.7.1.2024 



2 

Nella Gori  Blocco A fila 
2^  2° da sx  

n.3.09.1920 
m.18.11.2019 

Fabio Fanetti   Blocco A fila 
1^  2° da sx 

n.6.12.1931 
m.29.05.2007 

 
 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE BLOCCO A 

COGNOME E NOME * POSIZIONE 
IN PIANTA 

DATA 
NASCITA-MORTE 

Giuseppe Baldecchi  Blocco A fila 
2^  1° da sx m.19.12.1940 

Rodolfo Pastori   Blocco A fila 
1^  1° da sx m.20.01.1940 

Amerigo Nocentini  Blocco A fila 
1^  1° da dx m.18.05.1929 

 

 

 
 
 
 
ATTESO che le attuali condizioni strutturali del Blocco A non consentono il mantenimento delle 
salme in condizioni di sicurezza, né permettono l’esecuzione di interventi di ripristino senza la 
preventiva rimozione delle stesse; 
 
RITENUTO che l’estumulazione, sia ordinaria che straordinaria, rappresenti l’unica misura idonea 
e proporzionata a tutelare la sicurezza pubblica, la salute e il decoro del cimitero comunale, non 
essendo praticabili soluzioni alternative efficaci in tempi compatibili con la situazione di 
emergenza; 
 
RILEVATO che nel Blocco B, ubicato a destra della Cappella Comunale del Cimitero di 
Pulicciano, è possibile procedere alla nuova tumulazione delle suddette n. 4 salme, successivamente 
all’esecuzione delle estumulazioni ordinarie previste in tale blocco; 
Di seguito si riporta l’elenco delle salme soggette a estumulazione ordinaria blocco B: 
 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE PULICCIANO BLOCCO B 

COGNOME E NOME * POSIZIONE 
IN PIANTA 

DATA 
NASCITA-MORTE 

Angiola Betti  Blocco B fila 
3^  1° da sx 

n.22.12.1864   
m.18.10.1946 

Petromilla Redditi Blocco B fila 
3^  2° da sx  

n.10.04.1857 
m.27.07.1948 

Clementina Fanteschi  Blocco B fila 
2^  1° da sx  

n.11.09.1864 
m.12.03.1946 



3 

Alfonso Batignani + 
Luigi Batignani 

 Blocco B fila 
1^  2° da sx 

n.10.11.1904 
m.8.12.1950 
n. 2.03.1879 

m.22.01.1960 

Maria Massai  Blocco B fila 
1^  3° da sx 

n.12.06.1861 
m.06.11.1953 

 
 
DATO ATTO che questa Amministrazione provvederà, con gli strumenti a disposizione, ad 
avvisare i familiari delle salme interessate all’estumulazione mediante avvisi posti al cimitero, 
telefonate ed e-mail, al fine di dare la massima diffusione possibile; 
 
RESO NOTO che i resti mortali delle salme per le quali non è pervenuta alcuna 
comunicazione/indicazione circa il loro riposizionamento verranno depositati nell’ossario comune 
dopo un periodo di conservazione di circa dodici mesi; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 52 del 20/11/2024; 
 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al 
pubblico nel Cimitero Comunale di Castelfranco durante il periodo di esecuzione delle operazioni 
di estumulazione; In particolare, martedì 30/12/2025 dalle ore 8:30 alle ore 17:00 per 
l’estumulazione ordinaria delle salme presenti nel Blocco B.   
Giovedì 08/01/2026 dalle ore 8:30 alle ore 17:00 per l’estumulazione ordinaria e straordinaria 
delle salme presenti nel blocco A e traslazione di n. 4 salme nel Blocco B. 
 
RICHIAMATI: 
- Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
- Il DPR n. 285/1990 recante “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
- La L. 130/2001 recante “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle ceneri”; 
- Il DPR 254/2003 “Disposizioni in materia di rifiuti sanitari”; 
- Le Circolari del Ministero della Sanità nr. 24/1993 e nr. 10/1998; 
- Legge Regionale n. 52 del 20/11/2024; 
 
DATO ATTO che l’operazione consisterà nell’estumulazione ordinaria delle salme tumulate da 
oltre 50 anni nel Blocco A, secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 285/1990 e dal Regolamento 
Comunale di Polizia Mortuaria, nell’estumulazione straordinaria delle n. 4 salme più recenti, al solo 
fine di eliminare la situazione di pericolo, nella traslazione delle suddette 4 salme nel Blocco B, lato 
sinistro della Cappella Comunale, successivamente all’esecuzione delle estumulazioni ordinarie 
previste in quel blocco, nel rispetto delle norme igienico-sanitarie e di sicurezza vigenti, sotto la 
supervisione del personale comunale e delle autorità competenti, con avviso preventivo ai familiari 
delle salme interessate, ove reperibili, e collocazione dei resti mortali nell’ossario comune in 
assenza di indicazioni ricevute. 
 
DATO ATTO che l’operazione in oggetto verrà effettuata dalla “Cooperativa Sociale La Spiga di 
Grano” affidataria dei servizi cimiteriali dell’ente; 

 
 

DISPONE 
 
- chiusura temporanea del Cimitero Comunale di Pulicciano martedì 30/12/2025 dalle ore 8:30 
alle ore 17:00 per l’estumulazione ordinaria delle salme tumulate da oltre 50 anni nel Blocco B, 



4 

secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 285/1990 e dal Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 
- chiusura temporanea del Cimitero Comunale di Pulicciano giovedi 08/01/2026 dalle ore 8:30 alle 
ore 17:00 per l’estumulazione ordinaria e straordinaria delle salme presenti nel Blocco A e 
traslazione di n. 4 salme nel Blocco B. 
- l’estumulazione straordinaria delle n. 4 salme più recenti tumulate nel Blocco A, al solo fine di 
eliminare la situazione di pericolo. Le suddette 4 salme saranno traslate nel Blocco B, lato destro 
della Cappella Comunale. 
- che l’Ufficio Tecnico curi la predisposizione dell’avviso alla Cittadinanza da affiggere nel 
Cimitero Comunale di Pulicciano e la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio; 
- che familiari delle salme interessate saranno avvisati preventivamente, ove reperibili, mediante 
avvisi, telefonate o email, mentre i resti mortali delle salme per le quali non sono pervenute 
indicazioni saranno collocati nell’ossario comune senza ulteriori avvisi. 
- che durante le operazioni di esumazione/estumulazione il Cimitero di Pulicciano rimarrà chiuso ai 
visitatori; 
- che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti del defunto, nel rispetto della salma; 
- che gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per impedire 
l’accesso agli estranei; 
- che, durante le operazioni, sia assicurata la presenza costante del custode cimiteriale. 
 
 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- alla Prefettura di Arezzo; 
- alla Azienda USL Toscana Sud Est – Arezzo, per quanto di competenza; 
- ai competenti Uffici di questo Comune, per gli adempimenti consequenziali; 
inoltre la presente Ordinanza sarà pubblicata sul sito del Comune di Castelfranco Piandiscò. 
 
 
 



5 

 
Oggetto:  ESTUMULAZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE DI SALME TUMULATE NEI LOCULI DEL 
CIMITERO COMUNALE DI PULICCIANO 
 
 
 
 
 Il Sindaco Presidente del Consiglio 
Lì, 24/12/2025 Rossi Michele / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Castelfranco 
Piandiscò, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 
 
 
 
     
           

     
     
 

 
 


